tatur 3. An peccet graviter semel colloquens cum Moniali. 236. Dubitatur 4. An in tali locutione detur parvitas materiae, et an detur in Regularibus. 237. Dubitatur 5. An licet colloqui cum Moniali ob utilitatem, sine licentia. 238. Dubitatur 6. An cum Abbatissa. 239. Dubitatur 7. Qui eximantur ab hac prohibitione, i. Consanguinei in primo et secundo gradu. 2. Metu coacti. 3. Pauperes, et quæstuentes. 240. Dubitatur 8. An impuberis. 241. Dubitatur 9. An Regulares incurrant excommunicationem latam ab Episcopo. 242. Dubitatur 10. An peregrini. 243. An Episcopi colloquentes cum Monialibus in aliena Diocesi incurrant excommunicationem latam ab Ordinario loci. 244. DISSERTATIO super censuris circa sententi pertinentes ad Conceptionem B. V. Mariæ. Encuntant Bullæ editæ sup hac materia. 245. Quando incurrant pœnas contradictores pia sententia (Usque ad n. 247.) 248. Quando ejus fautores. 249. Probatur pia sententia usque ad n. 262. 263. An licet emittere votum profundendi vitam ob defensionem præservationis B. V. Mariæ à labe originali.

ARTICULUS IV. — *Quamodo intelligenda excommunicatio percussoris Clericorum.* Pag. 222

264. Verba Canonis. 265. Quid intelligatur I. per verba, *si quis*. An impuberis, et à quo ipsi possint absolviri. 266. Quomodo comprehendantur etiam mandantes, consulentes, etc. 267. Quomodo ratiabentes. 268. Quomodo non impedientes. 269. An qui tenentur impedire tantum ex charitate. 270. Quid intelligatur II. per *Clericum*. 271. Quid per *Monachum*. An Eremita. 272. Quid III. per verba, *manus injecerit*. 273. An requiratur, ut percussio sit cum peccato mortali, et externe gravi. 274. Incurrit I. Clericum conspuens, vel aliter gravi injuryia afficiens. II. Violenter detinens, etc. III. Persequens eum, ut decidat. IV. Apprehendens equum, etc. V. Hæc agens, etiam Clerico consentiente. VI. Clericus seipsum percutiens; sed alii id negant. VII. Judex laicus percutiens Clericum, vel ecclesiasticus percutiens per laicum. 275. Non incurrit. I. Fur clam furans. II. Percutiens jecose, vel casu. An pueri Clerici se percutientes. Et an defendantes se, vel suos, aut sua. III. Si absit mortale. IV. Percutiens Clericum per ignorantiam, aut inadvertentiam, aut per iram subitanam. Dubitatur 1. Quid si quis percudit ignorans alterum esse Clericum, animo tamen comparatus quod percuteret, etiamsi sciret. Dubitatur 2. An excusat ignorancia crassa. Dubitatur 3. Quid si quis percudit Petrum Clericum, credens Paulum Clericum. V. Excusat etiam Prælatus, aut Præceptor percutiens. An Pater? VI. Percutiens Clericum exercentem officium cauponis, etc., vel turpiter agentem, aut sollicitantem uxorem, aut consanguineam in primo gradu. Quando excusat puella percutiens Clericum sollicitantem. 276. Quando Episcopus possit absolvere ab hac excommunicatione. 277. Quæ percussio dicatur *levis*, quæ *gravis*, et quæ *enormis*. 278. Quot modis percussio levius possit fieri gravis. 279. Quinam possint absolvere à percusione levi, et quinam à gravi. 280. Dubitatur 1. An in dubio percussio judicanda sit levis, aut gravis. Dubitatur 2. An incurrit excommunicationem qui venenum dat Clerico.

ARTICULUS V. — *Quæ sint excommunications Papæ reservatae per Bullam Cœnor.* 231

281. De excommunicatione in retinentes, legentes, etc., libros Hæretorum. 282. Ad eam incurrendam, requiritur I. Ut auctor sit hæreticus. An legi possint libri infidelium, vel Hebreorum. 283. II. Ut liber hæresim

contineat, vel de religione agat. Quid si error abradatur, vel si Auctor non sit damnatus ut hæreticus. Quid si quis legat ad confutandum Hæreticum. 284. III. Ut legatur materia notabilis. 285. IV. Ut scienter legatur, etc. 286. Non incurrit I. Si legas librum referentem verba Hæretorum. II. Si legas Scholia Hæretorum. 287. An prohibeantur libri philosophici, vel qui incidenter hæresim continent. 288. Quinam libri prohibeantur in Indice. 289. Quot classes librorum prohibitorum Index constitutat. 290. Ad quem spectet libros prohibere. 291. An licet ex curiositate, et si cum licentia legere libros hæreticos. Et an legere libros prohibitos ei, qui certus est lectionem non esse sibi obscuram. (Vide de hoc dicta l. 1. n. 199 in fine. 292. An incurrit qui legit procœnum, indicem, etc. An qui audit legere. Et quid si inducat ad legendum. 293. An qui legit scripturam brevem, ve. manuscriptum. 294. An qui legit duas lineas, vel minus quam paginam. 295. An qui retinet parvo tempore. 296. An excusat ignorancia crassa. Quid, si quis scit ex viro probo, tibrum esse prohibitum. 297. An incurrit excommunicationem qui impedit, ne liber comburatur, aut laudat stylum, etc. 298. An incurrit qui depositum librum prohibitum apud alium 299. An qui cum comburit. A quo impetranda licentia legendi. 300. Ad incurrendam excommunicationem ob hæresim requiritur I. Ut sit Formalis. 301. Quæritur I. An incurrit errans ex ignorancia crassa, vel affectata. 302. Quæritur 2. An qui dubitat circa res fidel. 303. Requiritur II. Ut error externetur. 304. Requiritur III. Ut manifestatio sit moraliter mala. Requiritur IV. Animus profitandi errorem. 305. Vide alia advertenda. 306. Incurrunt etiam *credentes*, *fautores*, *receptatores*, et *defensores*. 307. Quæritur I. An qui favent Hæretico ob amicitiam, etc. 308. Quæritur II. An qui Hæreticum recipit, ne capiatur, effectu non secuto. 309. Item incurrint excommunicationem Bullæ I. Surripientes bona naufragantium. 310. II. Domini imponentes tributa. 311. Quinam alii incurrit excommunicationem Bullæ.

CAPUT III. — *De suspensione, et degradatione.* Pag. 242

DUBIUM I. — *Quid sit Suspensio, quotuplex, et unde dignoscatur, qualis, et quanta sit.* Ibid.

312. Quid sit suspensio, et quis suspendi, aut suspendere possit. 313. An peccet graviter exercens actum, à quo est suspensus. 314. Dubitatur 1. An incurrit irregularitatem, si suspensio sit facta ad tempus. Dubitatur 2. An Episcopus suspensus à Pontificalibus incurrit irregularitatem Pontificalia exercendo. Et quid si Missam solemniter celebret. An Sacerdos suspensus non toleratus invalide absolvat. Quid si toleratus, vel si sit suspensus tantum ab Ordine. 315. Quot modis possit ferri suspensio. 316. Qualitas suspensionis ex quo colligatur. Vide Resol. apud Busemb. Dubitatur 1. An suspensus à Beneficio possit, cum sit pauper, retinere fructus. Dubitatur 2. An suspensus a Beneficio censeatur suspensus etiam a Beneficiis, quæ possidet in aliena Diocesi. 317. An suspensa communitate, sint singuli suspensi; et an isti incurrit irregularitatem. An suspensio debeat ferri in scriptis.

DUBIUM II. — *Quæ sint suspensiones in particulari, et quis ab eis possit absolvire.* 248.

318. Quæ sint suspensiones Juris communiores Clericorum. 319. Quæ Religiosorum. 320. Quæ Episcoporum. 321. An quis possit suspensi ob culpam levem. 322. Quis possit absolvire à suspensiōne.

DUBIUM II. — *Quid sit Depositio, et Degradatio, et à quo, et ob quam causam ferri possit.* Pag. 250

CAPUT IV. — *De interdicto.* 251

DUBIUM I. — *Quid sit, et quotuplex.* Ibid.

328. *Quid sit interdictum.* 329. *Quotuplex sit.* 330. *An interdicta Civitate, interdicantur suburbia. Et an Ecclesia Regularium.* 331. *Qui eximantur ab interdicto generali personali.* Et an, *interdicto Clero, interdicantur Religiosi, vel Clerici non habentes beneficium, aut officium.* 332. *Quid, si interdicantur cives, aut civitas.*

DUBIUM II. — *Qui sint effectus Interdicti.* 252

333. *Effectus interdicti sunt I. Prohibitio divinorum Officiorum.*

334. *II. Prohibitio Sacramentorum, excepto Baptismo, etc.* 335. *III. Prohibitio sepulturæ.* 336. *IV. Peccatum mortale, quod committitur à violantibus interdictum.* Item irregularitas, quæ incurrit à Clericis, et excommunicatio à Religiosis.

DUBIUM III. — *Quis censuram Interdicti ferre, et quis tollere possit.* 255

337. *Qui possint interdictum ferre. Et an ad illud incurrendum requiratur culpa gravis.* 338. *Qui possint tollere interdicta generalia à jure non reservata.* 339. *Qui particularia.* 340. *De cessatione à divinis.*

CAPUT V. — *De irregularitate.* 256

DUBIUM I. — *Quid, et quotuplex sit Irregularitas.* Ibid.

341. *Definitio irregularitatis. An irregularitas sit censura. Dupliciter dividitur irregularitas.*

DUBIUM II. — *Quinam effectus Irregularitatis.* 257

342. *Effectus irregularitatis sunt tres. I. Inabilitare ad Ordines suscipiens. II. Impedire exercitium Ordinum. III. Invalidare collationem beneficii.* An id valeat de beneficio simplici. 343. *An collatio tunc sit ipso jure irrita.*

DUBIUM III. — *Quomodo incurritur et tollatur irregularitas.* 260

344. *An in dubio irregularitas incurritur.* 345. *Non incurritur, nisi in jure sit expressa.* 346. *Dubitatur I. In dubio de irregularitate contracta quomodo quis se gerere debeat. Et quid si dubium sit juris.* 347. *Dubitatur 2. Quid in dubio facti, præter homicidium.* *Dubitatur 3. Quid in dubio homicidii commissi.* *Dubitatur 4. Quid in dubio de animatione fetus, si abortus fuerit patratus.* 348. *An ad incurrendam irregularitatem ex delicto requiratur culpa mortalís, et actus externus, ac consummatus.* 349. *Quæritur I. Quid, si crimen fuerit externum, sed prorsus occultum.* 350. *Quæritur II. An ad incurrendam irregularitatem requiratur scientia legis.* 351. *Quæritur III. An etiam scientia poenæ.* 352. *Quot modis tollatur irregularitas.* 353. *Irregularitas tollitur per dispensationem.* Quis possit in ea dispensare. Plura notanda. 354. *Quomodo tollatur irregularitas ex defectu natalium per professionem religiosam.* 355. *Praelati regulares in quibus irregularitatibus possint dispensare.*

DUBIUM IV. — *Quae sint irregularitates ex delicto?* Pag. 268

356. *Irregularitas ex delicto incurritur I. ob Baptismum iteratum*
357. II. ob Violationem censuræ. 358. *Plura notanda. (An autem qu ordinatur ligatus censura, incurrit irregularitatem. Vide dicta lib. 6. n. 799. Dub. 3. vers. Utrum.)* 359. *III. ob Exercitum actus Ordinis sacri, quem aliquis Clericus non habet.* 360. *IV. ob Malam suspicionem Ordinum.* 361. *Quotupliciter incurritur irregularitas ob furtivam suspicionem.* 362. *V. ob Crimina infamia et notoria.* 363. *Requiritur notorietas facti, vel juris.* Quæ sint crimina, et exercitia, quibus annexa est infamia. 364. *Quomodo tollatur hæc irregularitas.* 365. *VI. ob Homicidium, vel mutilationem.* 366. *De irregularitate ob homicidium voluntarium.* 367. *Hanc irregularitatem incurrint. I. Qui occidunt, vel mutilant.* 368. *Dubitatur 1. Quid, si homicidiam penitentia ante mortem.* 369. *Dubitatur 2. Quid, si unus feriat, sed alii occidunt.* 370. *II. Incurrunt mandantes, vel consuentes homicidium vel mutilationem.* 371. *Dubitatur 1. Quid in dubio, an homicidium causatum fuerit ex mandato, sive consilio.* 372. *Dubitatur 2. Quid, si homicida jam erat determinatus ad occidendum.* 373. *Dubitatur 3. Quid, si consulens consilium revocet.* 374. *III. Incurrunt omnes cooperantes ad homicidium vel mutilationem, nempe.* 1. *Excitantes.* 2. *Praelantes in bello injusto.* 3. *Ministrantes auxilium.* 4. *Accusantes, etc.* 5. *Associantes.* 375. *Dubitatur I. An incurrant ratihabentes.* 276. *Dubitatur II. An non impendentes.* 377. *De irregularitate ob homicidium, vel mutilationem casualem.* 378. *De mutilatione membrorum.* 379. *Dubitatur 1. Quid veniat nomine membra.* 380. *Dubitatur 2. An fiat irregularis qui abscondit testiculos.* 381. *Et an ab irregularitate propera mutilationem possint dispensare Episcopi.* 382. *Plura apud Busembauum et præsentim, an dans potum infirmo, vel eum admovens, incurrit irregularitatem. (Vide ib. n. 4.)* 383. *Si quis dat operam rei licite, non fit irregularis, nisi apponat negligentiam moraliter culpabilem.* 384. *Hinc excusatur I. Magister, et pater verberans, si, etc.* II. *Equitans in equo feroci.* III. *Aliens feram ligatam.* IV. *Reficiens tectum.* V. *Clericus in sacris, aut Monachus medens sine incisione, vel adiustione.* 385. *Quid de Clerico beneficiato medente cum incisione.* 386. *Si quis dat operam rei illicitæ, non fit irregularis, si res non est periculosa.* 387. *Quid, si periculosa.* 388. *Quid, si quis occidat ad defensionem sui vel innocentis: et quid, si adulter occidat maritum aggressorem.* (Remissive ad lib. 3. n. 398. v. *In ordine.*) 389. *An fiat irregularis occidens ob defensionem libertatis, honoris, bonorum, etc.* 390. *Quomodo tollatur irregularitas propera homicidium.* 391. *An Episcopi possint dispensare in irregularitate ex homicidio voluntario.* 392. *Et quid, si homicidium fuerit omnino occultum.* 393. *Quid, si homicidium fuerit casuale.* 394. *An reputetur casuale homicidium patrum in rixa.* 395. *Et quid, si fuerit commissum per defensionem, sed excedendo moderamen.* 396. *Quomodo Praelati regulares possint dispensare in irregularitate ob homicidium, vel mutilationem cum subditis suis.* Et quomodo cum laicis.

DUBIUM V. — *Quæ Irregularitates ex defectu?* 289

397. *Prima ex defectu animæ. Hinc sunt irregularares.* I. *Amentes, Dæmoniaci et Epileptici.* 398. *Distinctius agitur de amentibus.* 399. *De Epilepticis et Demoniacis.* 400. *Quis possit dispensare in hac irregularitate.* Et an Episcopi possint dispensare in aliqua irregularitate ex defectu. An salteria in dubio. An Praelati regulares. 401. II. *Sunt irregularares Illiterati.*

402. III. *Neophyti*. 403. *Secunda ex defectu corporis*, vel quia defectus impedit exercitium Ordinis, vel quia afferit deformitatem. 404. Et primo ob *impedimentum exercitiū* est irregularis. I. *Cæcus*. 405. *Surdus*. 406. III. *Mutus*. 407. IV. *Claudus*. 408. V. Qui caret manu, aut digitis omnibus, aut pollice, autindice. 409. VI. Laborans febri, paralysi, etc., item abstemius, etc. 410. Secundo ob *deformitatem* est irregularis. I. Ille cui deest membrum, nemp̄e nasus, aut oculus. Quid, si desint auriculae. 411. II. *Leprosus*. 412. III. *Monstruosus*, nemp̄e gibbosus, pigmæus, sethiops. 413. Notandum 1. Quid, si defectus superveniat Ordinariis. Notandum 2. Quid, si antecesserit. 414. Quis possit in hac irregularitate dispensare. An Papa cum caco. An Prælati regulares. 415. Quid si defectus corporis advenierit ex propria culpa. Et an in eo possit dispensare Episcopus. 416. Quid de Eunucho. 417. Quid, si quis causam dederit abscissioni virilium. 418. Quid, si quis amputet sibi testiculos ob vocem servandam. 419. Et quid, si quis tantum attentet se occidere, etc. 420. *Tertia ex defectu natalium*. 421. Illegitimi legitimantur. I. Per Matrimonium subsequens. 422. An sufficiat, quod Matrimonium fieri potuisse tempore nativitatis. 423. Notandum 1. Quid, si Matrimonium fiat postquam filius est ordinatus. Notandum 2. Quid, si Matrimonium non consummetur. 424. Notandum 3. Quid, si matrimonium sit nullum, sed ignoretur saltem ex una parte. 425. Notandum 4. Quid, si filii nascantur ex Matrimonio clandestino ob omissas denunciaciones. 426. II. Legitimantur filii per *Professionem religiosam*. 427. III. Per *Dispensationem Pontificium*. 428. Episcopus potest dispensare cum illegitimo ad Ordines minores, et ad beneficium simplex. 429. Dubitatur 1. An ad recipiendum canonizatum. 430. Dubitatur 2. An cum illegitimo occulto. 431. Dubitatur 3. An saltem ad ministrandum in sacris Ordinibus iam susceptis. 432. Dubitatur 4. An filii *expositi* sint irregulares. 433. Principes sacerdotes possunt legitimare tantum ad sacerdotalia. Quid in dubio, an quis sit legitimus. 434. *Quarta ex defectu aetatis*. (Remissive ad lib. 6. n. 799.) 435. *Quinta ex defectu Sacramenti*, id est ob Bigamiam. Vide quæ sunt apud Bus. 436. *Triplex* est bigamia, *vera*, *interpretativa*, et *similitudinaria*. I. Quænam sit *vera*. 437. II. Quæ *interpretativa*. Hæc contingit quatuor modis. *Primus modus*, cùm quis ducit viduam. 438. *Secundus modus*, cùm quis ducit mulierem corruptam ab alio. 439. Dubitatur 1. Quid, si credit virginem. 440. Dubitatur 2. Quid, si invalide contrahat. 441. *Tertius modus*, cùm quis cognoscit uxorem adulteram. 442. Dubitatur 1. Quid, si adulterium fuerit occultum. 443. Dubitatur 2. Quid, si cognoscit ignorans adulterium. 444. *Quartus modus*, cùm quis contrahit duo Matrimonia, unum validum, aliud nullum. 445. Dubitatur 1. Quid, si utrumque fuerit nullum. 436. Dubitatur 2. Quid, si cum bona fide. 447. Dubitatur 3. Quid, si ficte ineatur secundum Matrimonium. 448. III. Quidnam sit bigamia *similitudinaria*. 449. An hanc irregularitatem incurvant etiam Clerici in sacris. 450. Quomodo tollatur irregularitas ex bigamia. An Papa possit in ea dispensare. 451. An Episcopi. 452. An saltem quoad Ordines minores, et ad beneficia simplicia. An in bigamia similitudinaria. 453. An Prælati regulares possint dispensare cum suis subditis in omnia bigamia. 454. *Sexta ex defectu famæ*. 455. *Septima ex defectu libertatis*. Hinc sunt irregulares. I. Servi. 456. II. Conjugati. III. Curiales. IV. Milites, et administratores publici, atque exercentes sævia, aut turpia. 457. *Octava ex defectu lenitatis*. 458. An sit irregularis, qui occidit in defensionem honoris. (Vide etiam dicta n. 389.) 459. Fiunt irregulares ex hoc defectu. I. Qui occidunt in bello; sed quando. 460. An qui hortantur in bello ad occidendum. 461. II. Qui in judicio concurrunt ad mortem, vel mutilatio-

nem. Modò ipsi I. cooperentur. 462. II. *Active*. 463. III. *Efficaciter*. An peccent Clerici assistentes suppicio. 464. IV. *Proxime*. An peccet Confessarius, vel alius consultus à judice, respondens aliquem in particulari esse plectendum. 465. Qui possint excusari. An omnes qui non concurrunt ut ministri ad causæ probationem, vel executionem. 466. V. *Per actionem ex natura sua ad id ordinatum*. 467. Quomodo vetitum sit Clericis, et Monachis se intromittere in causam sanguinis. 468. Fiunt autem irregulares. I. Ju-dices. II. Testes voluntarii. III. Accusatores, etc. Quid, si accuset Clericus, et quid, si causa sit propria, vel aliena. 469. An in hac irregularitate possit dispensare Episcopus, si fuerit occulta. An Prælati regulares. 470. Annotant ultimò facultates, quas habet S. Pœnitentiaria super casibus, censuris, irregularitatibus, inhabilitatibus, votis, etc. Sequitur Elenchus Quæstionum reformatarum, etc.